PAGINANo. ! DE I
FECHA IMPRESION: 24/12/2019

Ministerio de Finanzas
del Ecuador '

[ B COMPROBANTEDEPAGO

Ejercicio: 2019 Entidad: 159-9999-0000 SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR CIENCIA
No. CUR: 3609 Tipo Registro: DEV TECNOLOGIA E INNOVACION - PLANTA CENTRAL
Monto: 110,48
IVA: 0,00
Sub Total: 110,48
Retenciones IVA: 0,00
Deduccién Presupuestaria: 0,00
Total Liquido Pagar: 110,48

PACHECO MIRANDA MARIA DE LOS ANGELES.- Pago de viaticos por
traslado Quito-Manta-Quito, del 27 al 28-11-2019. Participacion en

Estado: APROBADO Descripcion: conferencia realizada por INPC, de investigacion y la conformacién del
Cuenta Monetaria No.: 2200991938 Sistema Nacional de Ciencia, Tecnologia, Innovacién y Saberes
( )
Solicitud de Pago Aprobado por Tesoreria Entregado al BCE
Si SI Si
v
(" Cta. Pagadora Fuente Descripcion de la Fuente F. Confirmado Monto Confirmado Monto Rechazado
1110006 1 RECURSOS FISCALES 23/12/2019 110,48 0.00
Sub - Total 110,48 0,00 )
Retenciones
——————
NO PRESENTA RETENCIONES 0,00
Total Deducclones: 0,00
0,00

Deducciones Sin Factura

Codigo Nombre Monto

Monto Liquido: 110,48




Institucion: 159 | SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR CIENCIA TECNOLOGIA E I Reporte I rptComprobanteGastos.rdlc |
INNOVACION
U. Ejecutora: 9999 | SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR CIENCIA TECNOLOGIA E Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
INNOVACION - PLANTA CENTRAL
Unid. Desc: 0000 019 |o12 2019 3609 3420
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS SENESCYT-CGPE-2019- 1694
0103
RPA RTO DEV
Clase d
Reglstro: DEVENGADO o de OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria: I | |
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficlario: | 1712342326 lPACHECO MIRANDA MARIA DE LOS ANGELES
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 001 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 105.48
01 00 000 001 530301 1701 001 0000 Pasajes al Interior 5.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 110.48
VA 0.00
SUB - TOTAL 110.48
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 110.48
SON: CIENTO DIEZ DOLARES CON 48/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: PACHECO MIRANDA MARIA DE LOS ANGELES.- Pago de viaticos por trasiado Quito-Manta-Quito, del 27 al 28-11-2019. Participadén

en conferencia realizada por INPC, de investigacién y fa conformacion del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnologia, Innovacién y Sa
Ancestrales. Informe N° 0458. ah

N

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA: / =]
19/12/2019 NE=
( CF#;\/;Lok(espon;l;le Dir;gtor Financien{‘




Institucion: 159 | SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR CIENCIA TECNOLOGIA E | Reporte rptComprobanteGastos.rdic I
INNOVACION
U. Ejecutora: 9999 | SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR CIENCIA TECNOLOGIA E Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original
INNOVACION - PLANTA CENTRAL
Unid. Desc: 0000 011 012 2019 3420 3420
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS SENESCYT-CGPE-2019- 1694
0103
|
RPA RTO DEV
1
R ains: COMPROMETIDO Clase de OTROS GASTOS T T 1
Cuenta
Banco: Monetaria: | l I
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 1712342326 IPACHECO MIRANDA MARIA DE LOS ANGELES —l
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT |ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 105.48
01 00 000 001 530301 1701 001 0000 0000 Pasajes al Interior 5.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 110.48
IVA 0.00
SUB - TOTAL 110.48
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 110.48
SON: CIENTO DIEZ DOLARES CON 48/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: PACHECO MIRANDA MARIA DE LOS ANGELES.- PARA EL PAGO DE VIATICOS POR LA COMISION DEL 27 AL 28-11-2019, EN LA

RUTA QUITO-MANTA-QUITO, CONFORMACION DEL SISTEMA NACIONAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA, INNOVACION Y SABERES
ANSESTRALES. INFORME Nro. 0458 AUTORIZADO.

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
17/12/2019

Funcionario Responsable Diréctor Financiere




SENESCYT

Direccion Financiera

LIQUIDACION DE VIATICOS

C.C. 1712342326 No. 0458
Nombres: PACHECO MIRANDA MARIA DE LOS ANGELES

DETALLE CANTIDAD | Fechalnicio | FechaFin | Valortentativo

de pago
Viaticos 1 27/111/2019 28/11/2019 130,00
VALORES A REPONER
30% sin comgrobantes de ve_ntas 39,00
70% con comprobantes de ventas 66,48
Hospedaje 48,80
Alimentacion 17,68
Otros: 5,00
Transporte / parqueadero 5,00
Peajes
Combustibles
Otros:
VALOR A REEMBOLSAR }

ANTICIPO
"CUENTA POR PAGAR

Detalle de actividades y productos alcanzados en Informe de cumplimiento de
servicios insitucionales.

Y

Elaborado por: “Aprobado por:
Patricia Alcocer Carmen Salcedo
BASE LEGAL:

NORMA TECNICA PAGO VIATICOS A SERVIDORES OBREROS DEL SECTOR PUBLICO, Acuerdo Ministerial No. MF

Suplemento 326 de 04-sep.-2014

REGLAMENTO DE VIATICOS PARA SERVIDORES PUBLICOS AL EXTERIOR, Resolucion del Ministerio de Relaciones Laborales 51, Registro Oficial
Suplemento 392 de 24-feb.-2011, Ultima modificacion: 07-jul -2014

REFORMA A LA NORMA TECNICA segin Acuerdo Ministerial No. 290, publicado en Registro Oficial Supiemento 657 de 28 de Diciembre del 2015/REF.

A LA NORMA TECNICA S/ Acuerdo Ministerial No. 82, publicado en Reg. Oficial Supl. 724 de 01 de abril del 2016




SECRETARA DF EDUCACION SUPERIOR,
CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION

INFORME DE CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES TR 2{% 1

-
A

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA

£
Recibido por:,. .2?-@‘.’9?@....

CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES FECHADE INFORME(dd/mm/Jagéf‘.‘

w0 23

MP-SDIC-DOD-2019-004

29/11/2019

DATOS GENERALES

NUMERO DE CEDULA /APELLIDOS-NOMBRES DE LA

OEL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

1712342326
Maria de los Angeles Pacheco

Directora de Orientacion y Disefio (S)

SERVIDOR

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL | NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECELA O EL

Manta- Manabi

Subsecretaria de Investigacién Cientifica

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:

Jandry Fernandez liiguez
Maria Pacheco Miranda

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Dia 1: 27/11/2019;

localizados en Ingapirca y Jaboncillo.

En consideracion del taller de fortalecimiento del INPC realizado el 5 de noviembre del 2019, en la ciudad de Quito, el cual
consistio en dar diferentes herramientas Utiles para la investigacion y para la formacion de los'y las investigadores de este
instituto en el marco de sus competencias. Mediante Oficio Nro. INPC-INPC-2019-1399-O, el director del INPC mostr su
agradecimiento y solicito de manera comedida se realice el mismo taller de formacion en los Centros de Investigacion del INPC

Direccidn: Whymper £7-37 y Alpaliana » Cédigo Postak 170518/ Quito - Ecuador « Teléfono: 583-2 3934-300

www.educacionsuperior.gub.ec



SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR,
CIENCIA. TECNOLOGIA E INNOVACION

Con base en las reuniones de trabajo mantenidas, se elabor6 una agenda, en la cual se propuso realizar la socializacion de los
conocimientos, herramientas y acciones en el marco del fortalecimiento del IP}, relacionados con el tema patrimonial.

Dicha reunidn, tuvo como objetivo, discutir con los asistentes los temas propuestos en la agenda para fortalecer las actividades
de investigacion en el Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, dentro del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnologia e
Innovacién; asi como de dotar de herramientas a los investigadores que conforman este IPI, para que los mismos puedan
actuar de manera participativa como actores generadores de conocimiento dentro del sistema.

Actividades:
09h30-09h45 Registro
09h45-10h00 Bienvenida a los asistentes
La conformacion del Sistema Nacional de Ciencia,
10h00- 1030 Tecnologia, Innovacion y Saberes Ancestrales
i Normativa general y especifica de la investigacion
10n30-10h50 cientifica en el pais.
El trabajo desarrollado por SENESCYT con miras a
10h50-11h00 apoyar proyectos de investigacion en temas de
patrimonio cultural
11h00-11h20 Preguntas
11h20- 11h40 Receso
11h40-12h00 Formglaci'c')'n del marco logico en los proyectos de
investigacion
12h00-12h20 Palabras de cierre, conclusiones y recomendaciones
del taller
Productos Alcanzados

- Capacitacion a los funcionarios y servidores del INPC, relacionados con procesos de investigacion, sobre la
conformacion de! Sistema Nacional de Ciencia, Tecnologia, Innovacion y Saberes Ancestrales en el Ecuador.

- Difusion del conocimiento, a través del fortalecimiento de las herramientas de los investigadores en materia de marco
légico, normativa general y especifica de la investigacion cientifica con miras a estimular la competitividad en
productos nacionales.

Direceién: Whyimper E7-37 v Alpallana » Cédigo Postal: 170518/ Quito - Ecuador » Teléfono: 593-2 3934-300
wwaw.educacionsuperior.gob.ec



CIENCIA TECNOLOG!A E INNOVACION

(kL - EDUCACION SUPERIOR,

- Articulacién e integracion de las politicas de Ciencia, Tecnologia e Innovacién con las politicas
economicas, sociales, ambientales e institucionales del Ecuador, con el INPC. ‘

Dia 2: 28/11/2019;

En consideracion de la importancia de descentralizacion de actividades a realizarse en materia de ciencia,
tecnologia e innovacién por parte de la Senescyt, se plante6 realizar un taller de socializacion de procesos
y de fortalecimiento a los analistas y directores de la Coordinacién Zonal 4. Dicho taller consistio en otorgar
diferentes herramientas y realizar una retroalimentacion de las actividades realizadas durante el periodo
2019, las mismas que seran consideradas para la planificacién del 2020.

Durante la reunién con la Coordinacion Zonal 4, realizada el 28 de noviembre del 2019, se trataron los
siguientes temas establecidos en la agenda:

- 08h30-09n30 Socializacion del Programa de trabajo 2020.

- 09h30-10h30 Presentacion de los resultados obtenidos en el afio 2019 dentro del marco de trabajo
planteado para el 20019.

- 10h30-11h30 Retroalimentacion de los programas de fortalecimiento de los IPls.
Productos Alcanzados:

e Reunion con funcionarios de la Secretaria de Educacién Superior, Ciencia, Tecnologia e Innovacion
de la Coordinacién Zonal 4, Portoviejo, en el piso 9 del edificio la Previsora.

e Socializacién de las politicas de investigacion y conformacion del Slstema Nacional de Ciencia,
Tecnologia, Innovacién y Saberes Ancestrales. :

o Socializacion de| Plan estratégico de la subsecretarla general de CIencIa, tecnologia e innovacion
2020-2021. g

e Compromisos adquiridos en la reunion mantenida con la Coordmauén Zonal 4, para realizar una
revision y retroalimentacion técnica del plan de trabajo de fortalecimiento a los IPls.

CONCEPTOii FECHA N° FACTURA VALOR
Movilizacion (taxi) 26/11/2019 ECUS10095396 29.52
Movilizacion (taxi) 26/11/2019 001-001-000000625 // 5.00
Alimentacion 27/11/2019 002-003-0268478 17.68
Alimentacion 271112019 001-001-000000535 9.00
Alimentacion 28/11/2019 013-003-000079201 6.75

Direccion: Whymper E7-37 y Alpaliana » Cédigo Postal: 170578 7 Quito - Ecuacor « Teléfono: 533-2 3034-300
www.educacionsuperior.gob.ec




- EDUCACION SUPERIOR,
CIENCIA TECNOLOGIA E INNOVACION

Alimentacion 2811/2019 002-001-000010447 - 10.00
Hospedaje 26/11/2019 002-001-000001755 - 97,60
27/11/2019
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA Estos datos se refieren al tiempo efectivamente
dd-mmm-aaa 261112019 | 28/11/2019 | ytilizado en el cumplimiento del servicio institucional,
desde la salida del lugar de residencia o trabajo
HQRA 19:20 21:16 habituales o del cumplimiento del servicio institucional
hh:mm segin sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.
TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORT
E
. NOMBRE DE FECHA FECHA
(Aéreo, HORA ] . HORA
terrestre, TRANSPORTE RUTA dd-mmm- hh:mm dd-mmm hhemm
marfiimo. aaaa aaaa
otros)
Aéreo Tame Quito - Manta 7| 26/11/2019 | 19:20 | 26/11/2019 20:10
Aéreo Avianca Manta - Quito | 28/11/2019 | 20:26 | 28/11/2019 21:16

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se debera adjuntar obligatoriamente los pases a

bordo o boletos.

OBSERVACIONES

Retraso de una hora del vuelo de salida a Manta.
Retraso de una hora del vuelo de salida a Quito.

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR

COMISIONADO

NOMBRE: MARIA DE LOS ANGELES

PACHECO.

NOTA

El presente informe deberad presentarse dentro del
término de 4 dias del cumplimiento de servicios
institucionales, caso contrario la liquidacion se
demorara e incluso de no presentarlo tendria que
restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento
de servicios institucionales sea superior al nimero de
dias autorizados, se debera adjuntar la autorizacion por
escrito de la Maxima Autoridad o su Delegado

Direccion: V‘v‘hr ser B7-37 v Alpaliana » Cddigo Postal: 1705187 Quito -

Ecuador « Teléfonoe: 593-2 3934-300

www.educacionsuperior.gob.ec




SR - EDUCACION SUPERIOR,
C!tNCIA TECNOLOGIA E INNOWACION

FIRMAS DE APROBACION
FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DE LAO EL
UNIDAD DEL SERVIDOR COMISIONADO RESPONSABLE DE LA UNIDAD
/]
NOMBRE: NICOLAS MALO CORRAL NOMBRE LOURDES DE LA CRUZ
CARGO: SUBSECRETARIO DE CARGO: SUBSECRETARIA GENERAL DE CIENCIA,
INVESTIGACION CIENTIFICA (E) TECNOLOGIA E INNOVACION.

"Para sustentar el reconocimiento y entrega de viaticos es necesario contar con la informacién completa
del funcionario, se debe incluir en el informe el nimero de cédula del funcionario

i Reforma Acuerdo Ministerial No. MDT-2015-0290, art. 2. Los rubros a reconocer Unicamente seran
hospedaje, alimentacidn, combustible, pasajes, peajes. El listado detallado y respaldo con las facturas o
notas de venta originales, en el caso de comprobantes de venta fisicos, en caso de facturas electronicas
deberan enviar la impresidn RIDE, que justifican los gastos realizados.

Direccion: Whymper E7-37 y Alpallana » Codigo Postal: 170518 / Quito - Ecuador » Teléfono: £03-2 3834-300
wvaw.educacionsuperiorngob.ec



ETKT2692135264108C1-
FECHA/DATE: 26NOV“

VUELO/FLI1 GHTO 1 3 3

PACHECO/MARIA /
-DE/FROM:QUITQ;Z -
A/TO: MANTA

“as1eNTosseaT: SC
EQUIP/BAGT: 2 /16

-REFERENCIA: 40

SALA/  ASIENFOA_ CASINA/
: ABIN

RI

s
1697 zsnov///

ITA/MEC /
TO/UI0

IPJ :



Resumen costo trayecto

ECUS10095396 - 2019-11-26

Descripcion #

Prestacion de plataforma tecnolégica 1
para conexion e intermediacion de

distintos tipos de servicios entre

usuarios y prestadores de servicios.

Total

Precio

$29,52

D N 099&/




s A S

ORANGEFUTURE S.A.
ORANGEFUTURE S.A.

Direccién: MANTA
Teléfono:  0987966674,052621671,052621617,052626526
Correos: infracesarmoreno@hotmail.com,info@hotelvistalmar.com

Obligado a Lievar Contabilidad: Si

Cédula/Ruc: 1712342326
Nombre: PACHECO MIRANDA MARIA DE LOS ANGELES -
Teléfonos: 2227580
Direccion: PASAJE POTOS! 117 Y MARIANA DE JESUS QUITO
Correo: mariangelilla@hotmail.com

N Cédigo Nombre
1 4010102 HOSPEDAJE

Informacién Adicional
Forma de Pago

TARIETA DE CREDITO

SON : NOVENTA Y SIETE CON SESENTA CENTAVOS DOLARES AMERICANOS

ldel

https://pymes.sae-cloud.com/

R.U.C.: 1792177022001
FACTURA
No. 002-001-000001755

NUMERO DE AUTORIZACION
281120190117921770220012002001000001 7551405600916

AMBIENTE: PRODUCCION
CLAVE DE ACCESO

EMISION: NORMAL

2811201901179217702200120020010000017551405600916

Informacién Cliente

Fecha Emisién: 28/11/2019 ~
Fecha Vencimiento: 28/11/2019
Vendedor: CESAR MORENO
Moneda: USD
Cant. . e Precio U, Desc. Precio T.
72,00 ! 40,00 0,00 80,00
@ N c\”( ' Subtotal $ 80,00
Subtotal IVA 12% $ 80,00
Valor Subtotal IVA 0% $0,00
$97,60 Subtotal No Objeto $0,00
Subtotal Exento $0,00
Subtotal Sin Impuestos $ 80,00
Descuento $ 0,00
VA 12% $9,60
ICE $0,00
Servicio $ 8,00
Total $ 97,60

28/11/2019 14:34



Alcivar Mendoza Argentino Orley
SERVICIOS DE TAXI!S
Direccion Matriz: Ciudadela La Pradera - Calle P 13 s/ny Av. P 6 - Telf.: 0995 032330

R.U.C.: 1309524674001 - Manta - Manabi - Ecuador
AUTORIZADA: 1:’:23—-32—‘19“ Aut. S.R.l.: 1124462442

FACTURA 001-001-( 30000625
s esy atia Ani\)e\ts Behes _
Fecha de Emision2C | (L [0 |
RUCCLIFIZDZAARD - & / 2247 - 5 XSO
preccon dido /Lo Caveling

DOCUMENTO CATEGORIZADO: NO
Por lo siguiente

DESCRIPCION . Unit.] V. TOTAL
Hov \2ae on £

Guia de Remisién:

£ OFFSET POPULAR - PIN BRIONES LUIS ANTONIO - RU.C. 1306773910001

AUT GRAF. 2339 - TELF.: 0990 847423 - TARQUI SUB TOTAL 12%$
Valida para su emision hasta 15/ MARZO / 2020 R o

1 LIB.X2 0000551 - 0000650 SUB TOTAL 0%S$.

EFECTIVO Firma Autorizada SUB- TOTAL S. /
DINERO >y . T

TRSETADE / IVA 12%S. ‘
CREDITQ / DEBITO RTOTALS f [
OTROS Recibi Conforme VALO )

YARDS & B .
JARDS & BEER BISTRO BAR NOTA DE VENTA

Direccion: Cdla. Universitaria s/n C.C. Plaza del Sot,
Local BO3 # y Planta Baja

Telf: (05) 6054222 - 0986708159 - Manta - Ecuador OO[J O O O 5 3 5
Contribuyente Régimen Simplificado
Actividades de Comercio hasta $420.0

Actividades de Hoteles y Restaurantes hasta $420.0

= . . 752777
E(DIA MES | ANO ) / Aut. SRi No. 112575277

c Documento Categorizado: Si
aZ 1/ 201 7) R.U.C. 3050466964001

Sr(es)ﬁ})/}'/.ﬂ\ ﬂ/y((ﬂp/p’( %ﬂ(’lfﬁ(/’) 4

RUC. : - Tet: 2227 L6
Direccion: C/y)/// 9((‘

LA 0Urt) [YHatlon O | 700

A
\

FORMA DE PAGO q &
EFECTIVO TARJETA DE caénnolnian hd
DINERQ ELECTRONICO OTROS J Cevallos Mora César Augusto
l s Imprenta COPIMANTA - Aut. 1980

R.U.C. 1708271513001
Tiraje 501 a 700 - 12 Noviembre 2019
Vilido hasta 12 Noviembre 2020

Firma Cliente a Autorizada

ORIGINAL CLIENTE COPIA EMISOR

ORIGINAL: ADQUIRENTE - COPIA: EMISOR

g

PR 3 Le OQL



.’Q;Fa
&

N CORPORACION DE EVENTOS Y CATERING Factura
%§ MARTINICA CIA LTDA

Moo MARTINICA 002 - 003 - 000268478
artinica

« restaarants

N RUC: 1791867092001
Dir. Matriz: Manta: Via a Barbasquillo Lote 1 - Telf: 05 2669035
Manta - Ecuador
Dir. Sucursal: Manta: Via a Barbasquillo Lote 1 - Telf: 05
2669035 Manta - Ecuador
Obligado a llevar Contabilidad: Si
Documento Categorizado: No

Fecha de Emision: 27/11/2019 Clave de ACCESO

Fecha de Autorizacion: 2019-11-29 11.08:43

No. de Autorizacion:
2711201901179186709200120020030002684784126153316

Ambiente: PRODUCCION
Emision: EMISION NORMAL 2711201901179186709200120020030002684784126153316
RUC/CED/PASS: 1712342326

Cliente: PACHECO MARA ANGELES -

Direccion: QUITO Teléfono: 2227580 Email: mariangelilla@hotmail.com

Cajero: danny augusto Figueroa loor

10003 1 CAMARONES AL JENGIBRE 10.99 0.00 10.99
10004 1 JUGO NATURAL 2.00 0.00 2.00
10005 1 PORCI DE ARROZ 1.50 0.00 1.50
Subtotal 12%: 14.49
Subtotal 0%: 0.00
Subtotal No Sujeto%: 0.00
Descuento: 0.00
Subtotal: 14.49 -
LV.A. 12%: 1.74
Servicio 10%: 1.45
Tasa Servicio Turistico: 0.00
Propina: 0.00
Valor Total US$: 17.68
™
Forma de pago : Valor US %
TARJETA DE CREDITO 17.68

Desarrollado por PPrraciss









RESTAURANTE - CAFETERIA
LA CAMPINA LOTANA

DORIS NARDELA BRAVO CAMPOVERDE

Matriz: Javier Ascazubr £4-15 v Av. @ de Octuore

COMIDA TIPICA

Telf. 0999 031-852 * Quito - Ecuador

CALIFICACION ARTESANAL: 029758
Documento Categorizado: NO

RUC: 1102355854001

~\

FACTURA N 002:001-00

0010447

(__AUT.S.R.1.: 1125657800 )

(CanT. |

V. UNIT.

TOTAL \

——————

EFECTIVO

F

RMA DE PAGO

DINERO ELECTRONICO ]

TARJETA DE CREDITODEBITO [[] otros[]

\___ Firp/Alflanghda

SUBTOTAL
0% LV.A.

12% LV.A.

Firma Cliente j

Q==

(‘ANEZ VALLADARES MARCELO GONZALO * RUC 70111034500 * At 1491 * Tef - 2290-227 * IMP. 23-10-2019.

VALIDO PARA SU EMISION HASTA: 23-10-2020 * Det 10301 0i 10800  Popel Quimico * Tinta Negra

misor

Original: Adquirente / Copia Verde: E
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PATRIMONIO CULTURAL

Oficio Nro. INPC-INPC-2019-1399-O

Quito, D.M., 08 de noviembre de 2019

Asunto: Talleres de fortalecimiento INPC

Sefior Master

Nicolas Malo Corral

Subsecretario de Investigacién Cientifica (E)

SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR, CIENCIA Y TECNOLOGIA
En su Despacho

De mi consideracion:

Reciba un cordial saludo de quienes hacemos el Instituto Nacional de Patrimonio Cultural y a la vez
extenderle un agradecimiento por el taller de fortalecimiento de desarrollo de capacidades impartido
al personal de investigacion del INPC Quito el pasado 5 de noviembre.

Con esta exitosa experiencia, solicito a Ud muy comedidamente dar viabilidad para que estos
talleres sean impartidos en los dos Centros de Investigacion del INPC localizados en la Zonal 6
(Ingapirca) y la Zonal 4 (Jaboncillo).

Las fechas propuestas son las siguientes:

19/11/2019  Ingapirca R6
27/11/2019  Jaboncillo R4

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Dr. Joaquin Francisco Moscoso Novillo
DIRECTOR EJECUTIVO

Copia:
Sefiora Licenciada
Gabriela Maribel Lopez Moreno
Subdirectora Técnica

Sefiora Magister
Rosa Antonieta Velasco Solano
Analista de Planificacion

Sefior Magister
Leon Patricio Zamora Aguilar
Director Técnico Zonal INPC-R6

Sefior Magister
Holger Alejandro Garcia Loor
Director Técnico Zonal 4

firmonn

Direccién: Av. Colon Oe1-93 y Av 10 de Agosto “La Circasiana” Cédigo Postal: 170518 / Quito - Ecuador Teléfono: 593-2 2227 927

www. patrimoniocultural.gob.ec
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SkCIE - EDUCACION SUPERIOR,
CIENCIA TECNOLOGIA E INNOVACION

Quito, noviembre 2019
Direccién de Orientacién y Disefio
Subsecretaria de Investigacion Cientifica

TALLER CON EL INPC.

1. ANTECEDENTES.

Ecuador apuesta a la promocién y fomento de la investigacion, el desarrollo tecnolégico y la
innovacidn para el desarrollo nacional, enfatizando los esfuerzos en areas prioritarias segun las
necesidades del pais, en el fortalecimiento del talento humano, la investigacion colaborativa, el
conocimiento en red, la proteccion de la propiedad intelectual, el acceso abierto y la divulgacién
cientifica. El pais cuenta con legislacién vigente que regula y orienta el disefio de politicas
publicas de ciencia, tecnologia e innovacion {(CTI) en el marco de los énfasis indicados y el
funcionamiento de un Sistema Nacional de Ciencia, Tecnologia, Innovaciéon y Saberes
Ancestrales. Tanto programas de instituciones puablicas como privadas que se llevan a cabo en
el pais relacionados a estas actividades, por parte de las entidades rectoras, los Institutos
Publicos de Investigacion, las Instituciones de Educacién Superior, entre otros actores, se
inspiran en las directrices generales y se dirigen hacia la investigacidon responsable, ética y
articulada.

En este sentido el dia 5 de noviembre del 2019, en la ciudad de Quito, se realizé un taller de
fortalecimiento del INPC, el cudl consistio en dar diferentes herramientas utiles para la
investigacion y para la formacién de los y las investigadores de este instituto en el marco de sus
competencias.

Bajo esta perspectiva mediante Oficio Nro. INPC-INPC-2019-1399-0, el director del INPC mostré
su agradecimiento y solicito de manera comedida se realice el mismo taller de formacion en los
Centros de Investigacion del INPC localizados en Ingapirca y Jaboncillo.

2. BASE NORMATIVA.

La Constitucion de la Republica del Ecuador en el articulo 385 determina que: “El sistema
nacional de ciencia, tecnologia, innovacién y saberes ancestrales, en el marco del respeto al
ambiente, la naturaleza, la vida, las culturas y la soberania, tendra como finalidad:

1. Generar, adaptar y difundir conocimientos cientificos y tecnolégicos.

2. Recuperar, fortalecer y potenciar los saberes ancestrales.

3. Desarrollar tecnologias e innovaciones que impulsen la produccién nacional, eleven
la eficiencia y productividad, mejoren la calidad de vida y contribuyan a la realizacién
del buen vivir”;

La Constitucion de {a Replblica del Ecuador en el art. 386 determina que el sistema nacional de
ciencia, tecnologia, innovacién y saberes ancestrales “(...Jcomprendera programas, politicas,
recursos, acciones, e incorporard a instituciones del Estado, universidades y escuelas
politécnicas, institutos de investigacion publicos y privadas, empresas publicas y privadas,

Direccion: Whymper £7-37 v Alpaliana « Codigo Postal: 170518/ Quito - Ecuador = Teléfono: 593-2 3934-300
www.educacionsuperior.gob.ec



- EDUCACION SUPERIOR,
CIENC!A TECNOLOG!A E INNOVACION

organismos no gubernamentales y personas naturales o juridicas, en tanto realizan actividades
de investigacién, desarrollo tecnoldgico, innovacion y aquellas ligadas a los saberes ancestrales”;

El Cédigo Organico de la Economia Social de los Conocimientos, Creatividad e Innovacién en el
Articulo. 24 menciona que los.- Institutos publicos de investigacidn.-Los institutos publicos de
investigacion son entidades con autonomia administrativa y financiera los cuales tienen por
objeto planificar, promover, coordinar, ejecutar e impulsar procesos de investigacion cientifica,
la generacién, innovacién, validacién, difusion y transferencia de tecnologias. Se garantiza el
funcionamiento permanente de los institutos publicos de investigacién relacionados a: salud
publica, biodiversidad, investigacién agropecuaria, pesca, geologia, mineria y metalurgia,
eficiencia energética y energia renovable, oceanografia, estudio del espacio, estudio polar
antartico, cartografico y geografia, meteorologia e hidrologia, estadisticas y censos, patrimonio
cultural y los demas que el Presidente de la Republica considere necesarios. Todos los institutos
publicos de investigacion deberdn contar con una estructura y regulacion que permita su
adecuado funcionamiento relacionado a la investigacion, desarrollo tecnoldgico y transferencia
de tecnologia.

El Cédigo Organico de la Economia Social de los Conocimientos, Creatividad e Innovacién en el
articulo 42 establece que investigacion “Comprende los procesos investigativos encaminados a
obtener resultados orientados al incremento de la productividad, la diversificacion productiva,
la satisfaccion de necesidades o al efectivo ejercicio de los derechos de las personas, las
comunidades, los pueblos, las nacionalidades y de la naturaleza”.

3. JUSTIFICACION

Con base en las reuniones de trabajo mantenidas, se elabora esta agenda, en la cual
proponemos que el abordaje de lo solicitado en cuanto a temas de fortalecimiento de
capacidades en el IPl parta desde un contexto general hacia temas mas especificos relacionados
con el tema patrimonial.

4. OBJETIVO GENERAL

Discutir con los asistentes los temas propuestos en la agenda para fortalecer las actividades de
investigacion en el Instituto Nacional de Patrimonio Cultural.

5. OBIJETIVOS ESPECIFICOS

e Compartir con los asistentes la conformacién y normativa del Sistema Nacional de
Ciencia, Tecnologia, Innovacién y Saberes Ancestrales en relacion con el trabajo del
INPC.

e Socializar y discutir con los participantes el trabajo realizado por SENESCYT para el
fortalecimiento del trabajo de los IPls y las acciones que se planifican para los proximos
meses.

e Transmitir a los participantes la normativa nacional e internacional para el acceso a
fuentes de informacién oficiales y su uso correcto, como también los requisitos y el
proceso necesario para realizar publicaciones indexadas.

e Discutir sobre la forma correcta de formular proyectos de investigacion cientifica y los
mecanismos existentes en el pais y a nivel internacional para la obtencién de recursos.

Direccion: Whymper E7-37 v Alpallana + Codigo Postal: 170518 / Quito - Ecuador » Teléfono: 593-2 3934-300
www.educacionsuperior.gob.ec
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6. PUBLICO OBJETIVO DEL EVENTO:

Funcionarios y servidores del INPC relacionados con los proyectos de investigacion y otros
actores que se identifiquen que tengan relacion directa con el Instituto en cuanto a la

investigacion sobre patrimonio cultural.

7. AGENDA JABONCILLO

"09h30-09h45

recomendaciones del taller

Registro INPC

09h45-10h00 | Bienvenida a los asistentes Maria Pacheco | 15 min
La conformacidn del Sistema Nacional de

10h00- 106h30 | Ciencia, Tecnologia, Innovacidn y Saberes Maria Pacheco | 30 min
Ancestrales

10h30-10h50 | Normativa general y especifica de a Zonal 4 20 min
investigacion cientifica en el pais.
El trabajo desarrollado por SENESCYT con Jandr

10h50-11h00 | miras a apoyar proyectos de investigacién ’y 20 min.

. . Fernandez

en temas de patrimonio cultural

11h00-11h20 | Preguntas 20 min.

11h20- 11h40 | Receso 20 min.

11h40-12h00 Formulacién Qel ma_rco !leco en los Zonal 4 20 min
proyectos de investigacion

12h00-12h20 Palabras de cierre, conclusiones y INPC - DOD 20 in

8. AGENDA INGAPIRCA

09h30-09h45

Registro INPC

09h45-10h00 | Bienvenida a los asistentes Nicolds Malo 15 min
La conformacion del Sistema Nacional de

10h00- 10h30 | Ciencia, Tecnologia, Innovacién y Saberes Nicolds Malo 30 min
Ancestrales

10h30-10n50 | NNormativa general y especifica de la Zonal 6 20 min
investigacion cientifica en el pais.
El trabajo desarrollado por SENESCYT con Jairo

10h50-11h00 | miras a apoyar proyectos de investigacién 20 min.

. . Benalcazar

en temas de patrimonio cultural

11h00-11h20 | Preguntas 20 min.

11h20- 11h40 | Receso 20 min.

Direccion: Whyrmper £7-37 v Alpaliana » Codigo Postal: 170518 / Quito - Ecuador « Teléfono: 593-2 3934-300
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11h40-12h00

Formulacién del marco légico en los
proyectos de investigacion

Zonal 4

20 min

12h00-12h20

Vision estratégica de desarrollo en ciencia,
tecnologia e innovacidn desde los Institutos
Pablicos de Investigacion, una visidn de
Corea del Sur.

Jun Eui Jin

20 min

12h20-12h40

Palabras de cierre, conclusiones y
recomendaciones del taller

INPC - DOD

20 min

Direccion: Whymper E7-37 v Alpaliana « Codigo Postal: 170518/ Quito -
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Maria de los i\ngeles Pacheco Miranda

De: Paquita Maria Rubio Valarezo

Enviado el: miércoles, 27 de noviembre de 2019 16:11

Para: Maria de los Angeles Pacheco Miranda; Jandry Daniel Fernandez Ifiguez
cC: Veronica Alexandra Collaguazo Leiton

Asunto: RV: TAME EP INFORMA-SOLICITUD PROTECCION A PASAJEROS
Estimados

Para su conocimiento correo que antecede
Saludos Cordiales,

Paquita Maria Rubio Valarezo

Analista de Compras Pablicas 2

G de Octubre N22-48 y Jerénimo Carrién, Edificio Prometec.
Telf.: +(593 2) 25040904 Ext. 2111
www.educacionsuperior.gob.ec

Codigo Postal: 170516 / Quito - Ecuador

SEURET /R A LS EDUCACION SUPERIOR,
CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION

De: Raul Vasquez Hidalgo (TAME EP) [mailto:Raul.Vasquez@tame.com.ec]
Enviado el: miércoles, 27 de noviembre de 2019 16:08

Para: Paquita Maria Rubio Valarezo

Asunto: Re: TAME EP INFORMA-SOLICITUD PROTECCION A PASAJEROS

Estimada.

Se encuentra hecha la proteccién Manta-Quito en la compafiia Avianca vuelo 1697 para el dia 28 de
noviembre de 2019 con itinerario de salida 20h16

El recibo de itinerario fue enviada a su correo, solicito me ayuda confirmando si la recibio

64825 FERMNANDEZ.  JANDRY

CPH FROMJTO FLT DRTE TIME LS STRTUS
1 MEC UIO RV 1657 2BNOV1S Z2Bl6 P 0 CONTROL AV

L ETKT 2692135164826 PACHECO/MARIA

CPN FROM/TO FLT DRTE TINME CLs STATUS
I MEC UID AV 1697 2BNOV1S 2816 0 CONTROL AY

Saludos Cordiales,



Lic. Raul Vasquez Hidalgo

Agente de Ventas-Trafico

Gerencia de Operaciones

Teléfono: +593 2 396 6300 ext 20670

raul.vasquez@tame.com.ec

De: Paquita Maria Rubio Valarezo <prubio@senescyt.gob.ec>
Enviado: miércoles, 27 de noviembre de 2019 16:04

Para: Raul Vasquez Hidalgo (TAME EP)

Asunto: RE: TAME EP INFORMA-SOLICITUD PROTECCION A PASAJEROS

Muchas gracias

Saludos Cordiales,

Paquita Maria Rubio Valarezo

Analista de Compras Publicas 2

9 de Octubre N22-48 y Jerénimo Carridn, Edificio Prometeo.
Telf.: +(593 2) 2504094 Ext. 2111
www.educacionsuperior.gob.ec

Codigo Postal: 170516 / Quito - Ecuador

SrURE TR A Dn EDUCACION SUPERIOR, y{“‘*“*ﬁx
CIENCIA. TECNOLOGIA E INNOVACION th» .ég

De: Raul Vasquez Hidalgo (TAME EP) [mailto:Raul.Vasquez@tame.com.ec]

Enviado el: miércoles, 27 de noviembre de 2019 15:55

Para: Paquita Ma;n’a Rubio Valarezo

CC: Maria de los Angeles Pacheco Miranda; Jandry Daniel Fernandez Ifiguez; Veronica Alexandra Collaguazo Leiton
Asunto: Re: TAME EP INFORMA-SOLICITUD PROTECCION A PASAJEROS

Estimada.
Reciba un cordial saludo, gracias por sus respuesta.

De inmediato se hara la protecciéon de ambos pax en la compaiiia AVIANCA, segun horario solicitado.

Para el chequeo de los pasajeros, se recomienda presentarse en el mostrador 90 minutos antes con el
documento de identificacion . Tener presente que los vuelos se cierran 30 minutos antes del itinerario de
salida.

También hay la posibilidad de que hagan el web check in ingresando al website de AVIANCA y cumpliendo
con las politicas de la aerolinea para estos casos.

La informacidn con el detalle de la proteccion sera enviado a su correo. Cualquier inquietud, no dude en
hacermela saber.




" Saludos Cordiales,

Lic. Raul Vasquez Hidalgo

Agente de Ventas-Trafico

Gerencia de Operaciones

Teléfono: +593 2 396 6300 ext 20670
raul.vasquez@tame.com.ec

De: Paquita Maria Rubio Valarezo <prubio@senescyt.gob.ec>

Enviado: miércoles, 27 de noviembre de 2019 15:34

Para: Raul Vasquez Hidalgo (TAME EP)

Cc: Maria de los Angeles Pacheco Miranda; Jandry Daniel Fernandez Ifiguez; Veronica Alexandra Collaguazo Leiton
Asunto: RE: TAME EP INFORMA-SOLICITUD PROTECCION A PASAJEROS

Estimados

Se solicita que los pasajeros:

Dear Passenger: 1.FERNANDEZ/JANDRY 2.PACHECO/MARIA
RESERVATION CODE: MG6GK
TICKET NUMBER: 2692135264107 / 2692135264108

Sean protegidos con la compafiia Avianca para salir maiiana 28 de noviembre Manta Quito a las 20h16.
Por favor enviar los tickets de cambio a este correo o indicar cual es el procedimiento a seguir

Saludos Cordiales,

Paquita Maria Rubio Valarezo
Analista de Compras Pablicas 2

9 de Qctubre N22-48 v Jeronimo Carridn, Edificio Prometeo.
Telf.: +(592 2) 2504094 Ext. 2111

www.educacionsuperior.gob.ec
Codigo Postal: 170516 / Quito - Ecuador

“CIRET AR A DE EDUCACION SUPERIOR,
CIENCIA. TECNOLOGIA E INNOVACION

De: Raul Vasquez Hidalgo (TAME EP) [mailto:Raul.Vasquez@tame.com.ec]
Enviado el: miércoles, 27 de noviembre de 2019 15:11

Para: Paquita Maria Rubio Valarezo

Asunto: TAME EP INFORMA

Importancia: Alta

Dear Passenger: 1.FERNANDEZ/JANDRY 2.PACHECO/MARIA
RESERVATION CODE: MG6GK



TICKET NUMBER: 2692135264107 / 2692135264108
Anticipamos nuestras disculpas por los inconvenientes generados.

Informamos que por motivos operacionales de TAME EP su vuelo EQ130 en la ruta Manta-Quito del dia 28
de noviembre de 2019 se encuentra suspendido.

Estamos protegiendo a nuestro pasajeros con la compafiia Avianca para salir mafiana 28 de noviembre
Manta Quito a las 07h31 o a las 20h16.

Solicito de su gentil respuesta a este mail, para proceder con cualquiera de las protecciones.

Saludos Cordiales,

Lic. Radl Vasquez Hidalgo

Agente de Ventas-Trafico

Gerencia de Operaciones

Teléfono: +593 2 396 6300 ext 20670
raul.vasquez@tame.com.ec

"Cuidemos el Medio Ambiente, por favor, no imprima este correo electrénico si no es necesario. En caso
de ser obligatorio emplee papel reutilizado el que esté impreso por la otra cara.”

"Cuidemos el Medio Ambiente, por favor, no imprima este correo electrénico si no es necesario. En caso
de ser obligatorio emplee papel reutilizado el que esté impreso por la otra cara.”

"Cuidemos el Medio Ambiente, por favor, no imprima este correo electrénico si no es necesario. En caso de
ser obligatorio emplee papel reutilizado el que esté impreso por la otra cara."

"Cuidemos el Medio Ambiente, por favor, no imprima este correo electronico si no es necesario. En caso
de ser obligatorio emplee papel reutilizado el que esté impreso por la otra cara."

"Cuidemos el Medio Ambiente, por favor, no imprima este correo electrénico si no es necesario. En caso de
ser obligatorio emplee papel reutilizado el que esté impreso por la otra cara."



Maria de los Angeles Pacheco Miranda

De: Paquita Maria Rubio Valarezo

Enviado el: miércoles, 27 de noviembre de 2019 15:34

Para: Raul Vasquez Hidalgo (TAME EP)

CC: Maria de los Angeles Pacheco Miranda; Jandry Daniel Fernandez liiiguez; Veronica
Alexandra Collaguazo Leiton

Asunto: RE: TAME EP INFORMA-SOLICITUD PROTECCION A PASAJEROS

Estimados

Se solicita que los pasajeros:

Dear Passenger: 1.FERNANDEZ/JANDRY 2.PACHECO/MARIA
RESERVATION CODE: MG6GK
TICKET NUMBER: 2692135264107 / 2692135264108

Sean protegidos con la compafiia Avianca para salir mafiana 28 de noviembre Manta Quito a las 20h16.
Por favor enviar los tickets de cambio a este correo o indicar cudl es el procedimiento a seguir

Saludos Cordiales,

Paquita Maria Rubio Valarezo
Analista de Compras Publicas 2

9 de Octubre N22-48 y Jerdnimo Carrion, Edificio Prometeo.
Telf.: +(593 2) 2504094 Ext. 2111
www.educacionsuperior.gob.ec

Codigo Postal: 170516 / Quito - Ecuador

SZURET A% 0F EDUCACION SUPERIOR,
CIENCIA. TECNOLOGIA E INNOVACION

De: Raul Vasquez Hidalgo (TAME EP) [mailto:Raul.Vasquez@tame.com.ec]
Enviado el: miércoles, 27 de noviembre de 2019 15:11

Para: Paquita Maria Rubio Valarezo

Asunto: TAME EP INFORMA

Importancia: Alta

Dear Passenger: 1.FERNANDEZ/JANDRY 2.PACHECO/MARIA
RESERVATION CODE: MG6GK
TICKET NUMBER: 2692135264107 / 2692135264108

Anticipamos nuestras disculpas por los inconvenientes generados.

Informamos que por motivos operacionales de TAME EP su vuelo EQ130 en la ruta Manta-Quito del dia 28
de noviembre de 2019 se encuentra suspendido.



Estamos protegiendo a nuestro pasajeros con la compaiiia Avianca para salir mafiana 28 de noviembre
Manta Quito a las 07h31 o a las 20h16.

Solicito de su gentil respuesta a este mail, para proceder con cualquiera de las protecciones.

Saludos Cordiales,

Lic. Raul Vasquez Hidalgo
Agente de Ventas-Trafico
Gerencia de Operaciones
Teléfono: +593 2 396 6300 ext 20670
raul.vasquez@tame.com.ec

"Cuidemos el Medio Ambiente, por favor, no imprima este correo electronico si no es necesario. En caso de
ser obligatorio emplee papel reutilizado el que esté impreso por la otra cara.”



Maria de los /\ngeles Pacheco Miranda

e
De: Paquita Maria Rubio Valarezo
Enviado el: miércoles, 27 de noviembre de 2019 16:08
Para: Maria de los Angeles Pacheco Miranda; Jandry Daniel Fernandez Ifiguez
CC: Veronica Alexandra Collaguazo Leiton
Asunto: RE: TAME EP INFORMA-SOLICITUD PROTECCION A PASAJEROS
Datos adjuntos: Itinerary Receipt; Itinerary Receipt
Estimados

Por favor considerar lo indicado por la aerolinea en correo que antecede, se adjuntan nuevos pasajes emitidos por
TAME EP

Saludos Cordiales,

Paquita Maria Rubio Valarezo

Analista de Compras Publicas 2

9 de Octubre N22-48 y Jerdnimo Carrion, Edificio Prometeo.
Telf.: +{593 2) 2504094 Ext. 2111
www.educacionsuperior.gob.ec

Codigo Postal: 170516 / Quito - Ecuador

RETAR A DE EDUCACION SUPERIOR,
CZENCM TECNC}LC}G |A E INNOVACION

De: Raul Vasquez Hidalgo (TAME EP) {mailto:Raul.Vasquez@tame.com.ec]

Enviado el: miércoles, 27 de noviembre de 2019 15:55

Para: Paquita Maria Rubio Valarezo

CC: Maria de los Angeles Pacheco Miranda; Jandry Daniel Fernandez Ifiguez; Veronica Alexandra Collaguazo Leiton
Asunto: Re: TAME EP INFORMA-SOLICITUD PROTECCION A PASAJEROS

Estimada.
Reciba un cordial saludo, gracias por sus respuesta.

De inmediato se hara la proteccién de ambos pax en la compafia AVIANCA, segun horario solicitado.

Para el chequeo de los pasajeros, se recomienda presentarse en el mostrador 90 minutos antes con el
documento de identificacion . Tener presente que los vuelos se cierran 30 minutos antes del itinerario de
salida.

También hay la posibilidad de que hagan el web check in ingresando al website de AVIANCA y cumpliendo
con las politicas de la aerolinea para estos casos.

La informacién con el detalle de la proteccion sera enviado a su correo. Cualquier inquietud, no dude en
hacermela saber.

Saludos Cordiales,

Lic. Raul Vasquez Hidalgo

Agente de Ventas-Trafico

Gerencia de Operaciones

Teléfono: +593 2 396 6300 ext 20670



raul.vasquez@tame.com.ec

De: Paquita Maria Rubio Valarezo <prubio@senescyt.gob.ec>

Enviado: miércoles, 27 de noviembre de 2019 15:34

Para: Raul Vasquez Hidalgo (TAME EP)

Cc: Maria de los Angeles Pacheco Miranda; Jandry Daniel Ferndndez Ifiiguez; Veronica Alexandra Collaguazo Leiton
Asunto: RE: TAME EP INFORMA-SOLICITUD PROTECCION A PASAJEROS

Estimados

Se solicita que los pasajeros:

Dear Passenger: 1.FERNANDEZ/JANDRY 2.PACHECO/MARIA
RESERVATION CODE: MG6GK
TICKET NUMBER: 2692135264107 / 2692135264108

Sean protegidos con la compafia Avianca para salir mafiana 28 de noviembre Manta Quito a las 20h16.
Por favor enviar los tickets de cambio a este correo o indicar cual es el procedimiento a seguir
Saludos Cordiales,

Paquita Maria Rubio Valarezo
Analista de Compras Publicas 2

9 de Octubre N22-48 vy Jerdnimo Carrion, Edificio Prometeo.
Telf.: +({593 2) 2504094 Ext. 2111
www.educacionsuperior.gob.ec

Codigo Postal: 170516 / Quite - Ecuador

CEORETARALE EDUC_ACIC}N SUPERIOR, Ig‘“g;;
CIENCIA. TECNOLOGIA E INNOVACION i‘;&‘g
Wt e

De: Raul Vasquez Hidalgo (TAME EP) [mailto:Raul.Vasquez@tame.com.ec]
Enviado el: miércoles, 27 de noviembre de 2019 15:11

Para: Paquita Maria Rubio Valarezo

Asunto: TAME EP INFORMA

Importancia: Alta

Dear Passenger: 1.FERNANDEZ/JANDRY 2.PACHECO/MARIA
RESERVATION CODE: MG6GK
TICKET NUMBER: 2692135264107 / 2692135264108

Anticipamos nuestras disculpas por los inconvenientes generados.



" Informamos que por motivos operacionales de TAME EP su vuelo EQ130 en la ruta Manta-Quito del dia 28
de noviembre de 2019 se encuentra suspendido.

Estamos protegiendo a nuestro pasajeros con la compaiiia Avianca para salir mafiana 28 de noviembre
Manta Quito a las 07h31 o a las 20h16.

Solicito de su gentil respuesta a este mail, para proceder con cualquiera de las protecciones.

Saludos Cordiales,

Lic. Raul Vasquez Hidalgo

Agente de Ventas-Trafico

Gerencia de Operaciones

Telefono: +593 2 396 6300 ext 20670
raul.vasquez@tame.com.ec

"Cuidemos el Medio Ambiente, por favor, no imprima este correo electronico si no es necesario. En caso de
ser obligatorio emplee papel reutilizado el que esté impreso por la otra cara."

"Cuidemos el Medio Ambiente, por favor, no imprima este correo electrénico si no es necesario. En caso
de ser obligatorio emplee papel reutilizado el que esté impreso por la otra cara."

"Cuidemos el Medio Ambiente, por favor, no imprima este correo electronico si no es necesario. En caso de
ser obligatorio emplee papel reutilizado el que esté impreso por la otra cara.”
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Maria de los Angeles Pacheco Miranda
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De: Paqguita Maria Rubio Valarezo
Enviado el: miércoles, 13 de noviembre de 2019 16:03
Para: Gabriela Gomez Huilca; Veronica Alexandra Collaguazo Leiton
cc: Maria de los Angeles Pacheco Miranda; Diana Alexandra Espinoza Castro
Asunto: RE: Solicitud de autorizacion de compra de pasajes para cumplimiento de servicios

institucionales
Estimadas

Al momento la Institucién mantiene un contrato para la emision de pasajes aéreos con TAME EP, revisada la
disponibilidad de vuelos en esta aerolinea no hay disponibilidad de espacios en la ruta y horarios solicitados

® TARIFAS:

SELECCIONE SU VUELO DE IDA

HLRAE L BORA BE BALMA HORADE

€013 38515 BECOtS 470000 Agoiado

JUFLD  MUSACTE SALIDA - BORA DD LLEGADR DURACIOH

EQi32 1ECL 2100 W022.00 LHARUIRY

TARIFA U5°202.00 7000 | Total Adulto Y5°202.00

Saludos Cordiales,



Paquita Maria Rubio Valarezo
Analista de Compras Publicas 2

9 de Octubre N22-48 y Jeronimo Carrién, Edificio Prometeo.
Telf.: +{593 2) 2504094 Ext. 2111
www.educacionsuperior.gob.ec

Cédigo Postal: 170516 / Quito - Ecuador

SECRET AR A D= EDUCACION SUPERIOR,
CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION

De: Gabriela Gomez Huilca

Enviado el: miércoles, 13 de noviembre de 2019 15:27

Para: Veronica Alexandra Collaguazo Leiton

CC: Paquita Maria Rubio Valarezo; Maria de los Angeles Pacheco Miranda

Asunto: Solicitud de autorizacién de compra de pasajes para cumplimiento de servicios institucionales

Estimada Verodnica:

Por medio de la presente se autoriza la compra de pasajes de Maria de los Angeles Pacheco, Directora de

Orientacion y Disefios de la Subsecretaria de Investigacién Cientifica, quien cumplira agenda territorial en la
Provincia de Manabi el dia jueves 14 de noviembre de 2019.

—_
Cabe mencionar que se requiere esta informacion para el dia lunes 11 de noviembre hasta las 12h00.

Saludos Cordiales,

Gabriela Gomez H.

Despacho

Whymper E7-37 y Alpallana, Edificio Delfos.
Telf.: +(593 2) 3934300 Ext. 1004
www.educacionsuperior.gob.

Cédigo Postal: 170516 / Quito - Ecuador

SIURET AR A DS EDUCACION SUPERIOR,
C!ENCEA. TECNOLOGIA E INNOVACION

De: Veronica Alexandra Collaguazo Leiton

Enviado el: miércoles, 13 de noviembre de 2019 14:59

Para: Gabriela Gomez Huilca

Asunto: Solicitud de autorizacién de compra de pasajes para cumplimiento de servicios institucionales

Estimada

Dra. Gabriela Gomez
COORDINADORA INSTITUCIONAL.
Presente.-

Reciba un cordial y atento saludo. Por el presente solicito de la manera més comedida, la autorizacion para proceder
con la compra de pasajes aéreos para la sefiorita Maria de los Angeles Pacheco, Directora de Orientacion y Disefios
de la Subsecretaria de Investigacion Cientifica, quien debe cumplir con agenda de trabajo, (participacion como

2



4

penalista) en el ll Foro Internacional de Planificacién Urbana “Urbanismo y Espacio Publico”, que se desarrollara el
dia de mafana jueves 14 de noviembre de 2019 en la ciudad de Portoviejo.

Es importante indicar que se estéd enviando el correo en razén de que el dia de hoy se emitio la autorizacién por
parte de Subsecretaria General para el cumplimiento de servicios insitucionales.

Adjunto documentos de respaldo.
Por su ayuda quedo agradecida.

Saludos Cordiales,

Veronica Alexandra Collaguazo Leiton
Asistente Del Desarrollo De La Investigacion

Av. Orellana £3-62 v 9 de Octubre

Teif.: +(593 2) 3934300

www.educacionsuperior.gob.ec

Codigo Postal: 170516 / Quito - Ecuador

SETRETAR A L EDUCACION SUPERIOR,
CIENCIA. TECNOLOGIA E INNOVACION




SUBSECRETARIA DE INNOVACION Y TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA
COORDINACION ZONAL 4
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ClENClA TECNOLOG!A E INNOVWACION

\
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- EDUCACION SUPERIOR,

SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE
ISERVICIOS INSTITUCIONALES
MP-SDIC-DOD-2019-004 -

FECHA DE SOLICITUD (19:11-2019) 7

VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION

DATOS GENERALES

PUESTO QUE OCUPA-DENOMINACION:

IAPELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVID . o~
VIDOR DIRECTORA DE ORIENTACION Y DISENO (S)

MARIA DE LOS ANGELES PACHECO — 1712342326

INOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL SERVIDOR
MANTA — MANABI SUBSECRETARIA DE INVESTIGACION CIENTIFICA
FECHA SALIDA HORA SALIDA FECHA LLEGADA HORA LLEGADA
26-11-2019 19:20 28-11-2019 14:30

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:

e EW,“N.NPQJ'\N‘”
A [

MARIA DE LOS ANGELES PACHECO/ DIRECTORA DE ORIENTACION Y DISENO (S) pE oGt PR =
UANDRY FERNANDEZ / ANALISTA DE LA DIRECCION DE ORIENTACION Y DISENO

noooe Y ol
Dia 1 : miércoles 27 de noviembre 2019 u e A

APO‘ ansceed

Taller INPC ? {bido POFimenas=® ane ‘2. og
Objetivo General: “ Discutir con los asistentes los temas propuestos en la agenda para orta!ecer las actividades He
investigacién en el Instituto Nacional de Patrimonio Cultural” Hora:
IAGENDA:

09h30 a 09h45 Registro

109h45 a 10h00 Bienvenida a los asistentes

10h00 a 10h30 La conformacion del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnologfa, Innovacién y Saberes Ancestrales

'110h30 a 10hSQ Normativa General y Especifica dela Investigacion Cientifica en el pals

10h50 a 11h00 El trabajo desarrollado por la SENESCYT con miras apoyar proyectos de investigacion en temas de patrimonio

’li? '}C\‘.’”’

i

11h00 a 11h20 Preguntas p" =

11h20 a 11h40 Receso - e Mo e D
. o) ISTRATI\/A

11h40 a 12h00 Formulacién del marco légico en los proyectos de investigacion > § DIRECCION ADMIN

12h00 a 12h20 Palabras de cierre, conclusiones y recomendaciones del taller. i

%N

Dia 2: jueves 28 de noviembre 2019

cultural e [—

?G"EN%A‘ Sinacién Zonal Sl G, Tecnologia - |
aller Coordinacién Zona -
08h30 a 09h30 Planificacion de Trabajo 2020 PRESUPUES
09h30 a 10h30 Presentacion de Resultados 2019

10h30 a 11h30 Retroalimentacion de los programas de fortalecimiento IPIS

F™ N0 POR:

TRANSPORTE ] L
TIPO DE SALIDA LLEGADA o
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) hh:mm hh:mm
Aéreo TAME QUITO - MANTA, 26-}1—2019 19:20 26-11-2019 20:20
Aéreo TAME MANTA - QUITO 28-11-2019 13:30 28-1];-2019 14:30

DATOS PARA TRANSFERENCIA

Direccion: Whymper £7-37 y Alpallana  Codigo Postal: 170518 / Quito - Ecuador ¢ Teléfono: 593-2 3934-300
www.educacionsuperior.gob.ec




SECRE AR A - EDUCACION SUPERIOR,
CiENCIA TECNOLOG!A E INNOVACION

NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTA: No. DE CUENTA:
PICHINCHA AHORROS 2200991938
' i FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE COUCITANTE
- /9.;,"
MARIA DE LOS ANGELES PACHECO NICOLAS MALO

1712342326

. SUBSECRETARIO DE INVESTIGACION CIENTIFICA (E
DIRECTORA DE ORIENTACION Y DISERO (S) (E)

i NOTA: Esta solicitud deberd ser presentada para su
FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO Autorizacién, con por lo menos 72 horas de
- anticipacién al cumplimiento de los servicios
institucionales; salvo el caso de que por necesidades
institucionales la Autoridad Nominadora autorice.

® De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la

solicitud como la  autorizacién  quedaran

LORYE Di[,"\ C&,z% insubsistentes

e ¢ El informe de Servicios Institucionales debera
presentarse dentro del término de 4 dias de
cumplido el servicio institucional

Estd prohibido conceder servicios institucionales

durante los dias de descanso obligatorio, con excepcion

de las Méaximas Autoridades o de casos excepcionales
debidamente justificados por la Maxima Autoridad o su

Delegado. '

LOURDES DEL ROCIO DE LA CRUZ BERMEO
SUBSECRETARIA GENERAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION

CONDICIONES PARA LA EMISION DE PASAJES AEREOS:

1.- Una vez emitido el boleto, el correcto uso del mismo es de total responsabilidad del usuario a nombre de quien fue
emitido

2.- En caso de que un boleto emitido no haya sido utilizado, podra ser revalidado para ser utilizado en otra fecha o
sometido a reembolso. Los gastos generados deberdn ser asumidos por el funcionario a nombre de quien se emitié el
boleto. La fecha para la utilizacién no podra exceder al plazo de vigencia del contrato suscrito.

3. Los servidores publicos deberdn en un plazo maximo de 48 horas habiles posteriores al cumplimiento de los servicios
institucionales, remitir la copia del boarding pass, bajo ningun concepto se otorgardn nuevos pasajes aéreos mientras el
beneficiario no haya entregado la copia de los descargos de su ultimo ticket aéreo emitido.

4. Yo, MARIA DE LOS ANGELES PACHECO, portador de la cédula de ciudadania No.1712342326-

Autorizo expresamente a la Secretaria de Educacidn, Ciencia, Tecnologia e Innovacién (SENESCYT), para que realice el
descuento de mi ral de pagos o liquidacidn final de haberes, de los valores correspondientes a revalidacién de boletos
aéreos 0 gastos administrativos generados por el reembolso de boletos aéreos no utilizados.

FIRMA

MARIA DE LOSANGELES PACHECO
DIRECTORA DE ORIENTACION Y DISENO (S)

NOTA: EN CASO DE QUE PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA COMISION DE SERVICIOS REQUIERA PASAJES AEREOS SE REMITIRA A
LA DIRECCION ADMINISTRATIVA LA AUTORIZACION QUE SE ENCUENTRA IMPRESA AL REVERSO DE ESTE FORMULARIO
DEBIDAMENTE SUSCRITA, CON AL MENOS 72 HORAS DE ANTICIPACION.

Direccion: Whymper £7-37 y Aipaliana s Cédigo Postal: 1 /0318 / Quito - Ecuador » Telefono 593-2 3934-300
www.educacionsuperior.gob.ec



